
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Novembro de 2023.
Objeto: Aquisição de cadeira de rodas para banho
Contratada: ORTOPEDIA BRASIL LTDA
Lote 03, Item 01 (cadeira de rodas para banho - 
reclinável) Qtde: 350 un; Valor total: R$ 396.207,00
Dotação Orçamentária:
Atividade 20449011030200472184, Elemento de 
Despesa 339032, Fonte 600, para o exercício de 
2023.

Vila Velha, 29 de novembro de 2023
Adriana Batista Vidal Zardini

Diretora Geral / CREFES
Protocolo 1213856

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PROCESSO E-DOCS Nº 2021-4BZ7Q - PEDIDO 
DE RECONSIDERAÇÃO

Interessado: Associação dos Policiais Militares de 
Guarapari - ASPOMIG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições e 
prerrogativas dispostas no art. 30 do Decreto nº 
4576-R, publicado em 11 de fevereiro de 2020, 
republicado em 12 de fevereiro de 2020 e, ainda, 
tendo em vista o que consta no Processo e-Docs nº 
2021-4BZ7Q,

RESOLVE: Conhecer do Pedido de Reconsideração 
apresentado pela Associação dos Policiais Militares 
de Guarapari - ASPOMIG, ante sua tempestividade, 
mas, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, 
mantendo-se a penalidade anteriormente aplicada 
de cancelamento do credenciamento para operar no 
Sistema Digital de Consignações do Poder Executivo 
Estadual, nos termos do art. 30, inciso IV do Decreto 
nº 4576-R/2020.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1214445

        PORTARIA N.º 055-R, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2023

Aprova a Norma de Procedimento SPA Nº 012 - 
Servidão em Imóveis - vs. 01.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no exercício da competência 
prevista no inciso II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso da atribuição legal 
que lhe confere a alínea “o”, do Art. 46, da Lei nº. 
3.043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar a Norma de Procedimento:

- SPA Nº 012 - Servidão em Imóveis, versão 01.

Art. 2º - A Norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra na página eletrônica da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos (www.seger.
es.gov.br/norma-de-procedimento-geral).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Vitória, 29 de novembro de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1213916

PORTARIA Nº 901-S, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da 
Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, c/c o artigo 
301, § 3º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
46/94 e, tendo em vista o que consta do processo 
nº 2023-16170;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 03 (três) meses de Férias 
Prêmio aos servidores abaixo, nos termos do artigo 
111 da Lei Complementar nº 46/94 e suas alterações:

Nº FUNC. NOME CARGO DECÊNIO
1. 3273601/1 ALICE 

PIGNATON 
NASERI

MÉDICO 06/07/2011 
a 

05/07/2021
2. 2502500/3 ANDERSON 

DETTMANN 
JARSKE

AGENTE DE 
POLÍCIA CIVIL

12/11/2009 
a 

11/11/2019
3. 1557521/52 ARLETE 

PEREIRA DE 
SOUZA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

12/04/2011 
a 

12/11/2022
4. 1582054/2 ARON 

STEPHEN 
TOCZEK 
SOUZA

MÉDICO 08/06/2009 
a 

07/06/2019

5. 1587188/1 CAMILA 
SPAGNOL

MÉDICO 16/04/2009 
a 

15/04/2019
6. 1569384/52 CAMILO 

FRIZZERA 
BORGES

MÉDICO 31/07/2008 
a 

30/07/2018
7. 1571400/52 CARLA 

ANDREIA 
ZAPROGNO 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA

MÉDICO 04/06/2010 
a 

04/01/2022

8. 1559060/52 DIZOLA 
MARIA 

VANCINI 
SANTOS

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

08/12/2007 
a 

07/12/2017

9. 1550853/52 EIOZAN 
SANTANA 
SANTOS

ALMOXARIFE 02/08/2011 
a 

04/03/2023
10. 374419/51 ELIZABETE 

XAVIER DA 
COSTA LIMA

INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA

24/04/1998 
a 

23/04/2008
11. 3227499/3 EVANDRO 

GOMES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
SUPORTE 

EDUCACIONAL

10/02/2011 
a 

12/09/2022
12. 2991888/1 EVANDRO 

VIDAL DUTRA
INSPETOR 

PENITENCIÁRIO
18/08/2008 

a 
17/08/2018


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-11-30T01:07:13-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




